Edit. : LALORE (CH.), Cartulaire de l'Abbaye de Mon
tiéramey (Paris et Troyes, 1890, in-8°. COLLECT. DES 
PRINCIPAUX CARTUL. DU DlOC. DE TROYES, t. VII) , p . 76. 
Édition très défectueuse; d'importantes parties de 
l'acte manquent. 

Ego Henricus, Trecensium palatinus cornes (3), 
notum fieri volo, et presentibus et futuris, quod ego 
dedi magistro Nicholao carissimo meo, priori sancti 
Johannis (4), et per eum et propter eum Arrema-
rensi ecclesie, ut domus masceline, eum auvento 
quod ante est, et que est in foro Trecensi et que pro
pria est sanctî Johannis de Castello, libéra sit ab 
omni consuetudine et theloneo et justicia; et ecclesia 
sancti Johannis que cella est monasterii Arremaren-
sis in perpetuum habeat quicquid habeo vel habue-

(3) Henri le Libéra] s'intitule toujours comte palatin de 
Troyes, et non comte de Champagne. Sur cette habitude de 
sa chancellerie, v. D'ARBOIS DE JUBAINVILLE, Histoire des Comtes 
de Champagne, t. III, p. 307. 

(4) Sur ce personnage, voir pour son rôle dans le conseil 
d'Henri le Libéral, D'ARBOIS DE JUBAINVILLE, Histoire des Com
tes de Champagne, t. III, pp. 146-147; et dans l'histoire reli
gieuse du temps, ibid., pp. 192-199. 
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ut omnes mercatores de Hedignh (5) et de Augo (*) 
in domo illa in utrisque nundinis, videlicet sancti 
Johannis et sancti Remigii, pannos et alia que ven-
dere voluerint, sub banno in perpetuum vendant et 
alibi vendere non possint. Ita ut neque ego neque 
heredes mei donum istud aliquomodo possimus 
immutare (7). Homines autem qui in eadem domo 
habitabunt, liberi erunt ab omni justicia et non 
respondebunt alicui nisi priori vel per priorem sancti 
Johannis. Hoc autem donum proprie et specialiter 
feci pro amore prefati magistri dilecti mei, ut ipse in 
vita sua vel quamdiu voluerit ubicumque sit, redditus 
de domo illa habeat quantum ad partem meam 
pertinebat, cum omni integritate. Et ne hoc donum 
aliqua temporum vetustate aut alicujus hominis per-
versitate vel mutaretur vel deperiret, litteris meis fir-
mavi et sigilli mei impressione signavi (r). Hujus rei 
interfuerunt : Ansellus de Trianulo, buticularius (8); 
Odo de Pogeio, conestabulus (9) ; Hugo de Planceio (10) ; 

(3) Hesdin (France, Pas-de-Calais, arr. Montreuil-sur-Mer, 
ch.-l. cm). 

(«) Eu (France, Seine-inf., arr. Dieppe, ch.-l. con). 
Sur la draperie d'Eu, qui apparaît à coup sûr au XIIe siè

cle, v. DECK (S.), Une Commune normande au moyen âge. La 
Ville d'Eu, son Histoire, ses Institutions {1151-1475). Paris, 
1924, in-8° (Bibliolh. Ec. prat. Hautes Etudes, Se. hist. et 
philol., fasc. 243), pp. 218-219.